
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 47Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0245/2019–15.10.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II EDVILDE GOMES LIMA – Matrícula 
nº 3171094/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
qüinqüênio: 15/03/2013 a 14/03/2018, que serão gozados no período de 
21/10/2019 a 19/11/2019.

Protocolo: 490582
PORTARIA Nº0797/2019– 31.10.2019

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 16/10/2019 a Portaria de nº 0054/2019, que desig-
nou a Assistente de Administração MARIA DE FÁTIMA XAVIER DE MORAES 
- Matricula nº 3174018/3, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Tesouraria/COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
PORTARIA Nº0798/2019– 31.10.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, em relação a Auxiliar 
de Administração, MARIA HONORATA DOS ANJOS COSTA - Matricula nº 
57175850/1, a contar de 01/11/2019, abaixo relacionadas:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0053/2019, que Designou para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Controle Orçamentário.
II – REMANEJAR, da Seção de Controle Orçamentário, para exercer suas 
funções na Seção de Tesouraria/ambos vinculados a COAFI.
III - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de 
Tesouraria/COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0799/2019– 31.10.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/11/2019 a Extensionista Rural I, Engª-Florestal 
CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES - Matricula nº 57204029/2, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Controle Orçamentário/COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 490878
PORTARIA Nº 0792/2019 – 31.10.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I, Zootecnista SWASILANNE DA 
FONSECA E SILVA - Matrícula nº 57206611/1, lotada no Núcleo de Super-
visão Estadual I/COPER, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
27.10.2019 a 23.04.2020, formalizada de acordo com Laudo Médico.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 490636
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº325/2019;
BENEFICIÁRIO:ALUISIO RIBEIRO DOS SANTOS;
MATRÍCULA:5869633 FUNÇÃO:CHEFE LOCAL;
OBJETIVO:  UTILIZAÇÃO NAS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS, INCLU-
SAS NO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA E DIFUSÃO DE PRODUÇÃO INTE-
GRADA DE ABACAXI, CONFORME TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALI-
ZADA DE CRÉDITO Nº 01/2019-SEDAP, REFERENTE A PARCELA DE 2019; 
MUNICÍPIO: SALVATERRA; 
PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDA:104EVENOUFR:FONTE:0101;
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$2.500,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60  DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;
ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.

Protocolo: 490869
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº327/2019;

BENEFICIÁRIO:VALTER ANTONIO CHAGAS GOES; 
MATRÍCULA:317455         FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;
OBJETIVO:  UTILIZAÇÃO NAS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS, INCLU-
SAS NO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA E DIFUSÃO DE PRODUÇÃO INTE-
GRADA DE ABACAXI, CONFORME TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALI-
ZADA DE CRÉDITO Nº 01/2019-SEDAP,REFERENTE A PARCELA DE 2019; 
MUNICÍPIO:SALVATERRA;
PROGRAMA:1446;
PROJETO ATIVIDA:104EVENOUFR:FONTE:0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$3.000,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60  DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 490890

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº326/2019;
BENEFICIÁRIO:OZIAS FERREIRA NEVES; 
MATRÍCULA:54187190:FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;
OBJETIVO:  UTILIZAÇÃO NAS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS, INCLU-
SAS NO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA E DIFUSÃO DE PRODUÇÃO INTE-
GRADA DE ABACAXI, CONFORME TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALI-
ZADA DE CRÉDITO Nº 01/2019-SEDAP, REFERENTE A PARCELA DE 2019; 
MUNICÍPIO:SALVATERRA; 
PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDA:104EVENOUFR:FONTE:0101;   
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$2.800,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60  DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;
ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.

Protocolo: 490883

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 190/2019;
BENEFICIÁRIO:DANIEL FRANCO COUTINHO;
MATRICULA:5717581;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA A PRODUTORES DE ABACAXI 
DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REFERENTE AO TERMO 
PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO Nº01/2019-SEDAP, 
PARCELA DE 2019;
PERÍODO:04 a 08/11/19;
Nº DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);
DESTINO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;
ORDENADOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.

Protocolo: 490792
PORTARIA DE DIARIA 192/2019;

BENEFICIÁRIO:FRANCISCO CANINDE MOURA JUNIOR;
MATRICULA: 54196287;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;
OBJETIVO:PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO E MOBILIZAÇÃO DE AGRICUL-
TORES PARA O TREINAMENTO SOBRE “BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS NA 
PRODUÇÃO INTEGRADA DE ABACAXI”, REFERENTE  AO TERMO PARA EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO Nº 01/2019-SEDAP, PARCELA DE 
2019;
PERÍODO:04 a 08/11/19;
Nº DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);
DESTINO:SALVATERRA;
ORDENADOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.  

Protocolo: 490814
PORTARIA DE DIARIA 191/2019;

BENEFICIÁRIO:FRANCISCO CANINDE MOURA JUNIOR;
MATRICULA:54196287;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;
OBJETIVO:PARTICIPAR DA COORDENAÇÃO DO TREINAMENTO SOBRE 
“BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS NA PRODUÇÃO INTEGRADA DE ABACAXI”, 
REFERENTE  AO TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO 
Nº 01/2019-SEDAP, PARCELA DE 2019;
PERÍODO:11 a 14/11/19;
Nº DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);
DESTINO:SALVATERRA;
ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.                                                                                                                                         

Protocolo: 490806
PORTARIA DE DIARIA 189/2019;

BENEFICIÁRIO:ALUISIO RIBEIRO DOS SANTOS;
MATRICULA:5869633;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA A PRODUTORES DE ABACAXI 
DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REFERENTE AO TERMO 
PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO Nº01/2019-SEDAP, 
PARCELA DE 2019; 
PERÍODO:04 a 08/11/19;
Nº DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);
DESTINO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;
ORDENADOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.

Protocolo: 490783
PORTARIA DE DIARIA 193/2019;

BENEFICIÁRIA:MICHELI GONÇALVES DIAS;
MATRICULA:57216967;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO E MOBILIZAÇÃO DE AGRICUL-
TORES PARA O TREINAMENTO SOBRE “BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS NA 
PRODUÇÃO INTEGRADA DE ABACAXI”, REFERENTE  AO TERMO PARA EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO Nº 01/2019-SEDAP, PARCELA DE 
2019;
PERÍODO:04 a 08/11/19;
Nº DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);
DESTINO:SALVATERRA;
ORDENADOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS.                                                                                                                                         

Protocolo: 490823


